Camasène, la déesse *cachée* (de l'hébreu CAMAS), est une Tamoun<sup>1</sup>. Elle est la sœur et la femme de Janus, le dieu suprême, le démiurge à corps de poisson, le dieu des dieux avant que Jupiter Capitolin l'eût détrôné, le dieu de tout commencement, parce qu'il a créé les cieux et la terre à l'origine des temps, le dieu qui a ouvert la série des siècles et qui dès lors ouvre et garde toutes choses.

Il avait pour épouse Jana ou Diana, la Lune, qui est la déesse de ces mêmes eaux primordiales, et qui répond à Mylitta=Alilat.

Ces eaux étaient celles d'une mer. Elles étaient donc *salées*, et Salacia est le surnom d'une autre épouse de Janus, Vénilia, qui est une forme de Vénus=Hathor. De leur hymen est née la nymphe Canens, *la chanteuse*, qui personnifie les harmonies du monde; or, le monde est issu en effet de Dieu et des eaux du chaos.

Juturne est une autre déesse des eaux et des étangs. Ces eaux sont celles du chaos, car le père de Juturne était Vulturnus, le dieu-vautour, et le vautour est en Égypte l'emblème des divinités du chaos. Elle fut, soit la seule amante de Jupiter dont Junon ne fut pas jalouse, soit l'épouse de Janus, dont elle eut pour fils Fontus, le dieu des sources (des eaux du monde organisé).

Moneta, *celle qui avertit*, est certainement aussi une déesse cosmogonique et prophétique; car elle est

<sup>1</sup> Camasène est la *cachée* en hébreu, et en grec l'*abîme* (KAMASOS, Hæs.) ou la femme-poisson (KAMASINES, espèce de poissons, Hæs.)

l'épouse de Jupiter, et la mère de Maia (les Eaux primordiales), de cette Maia qui donne le jour à Mercure, ou à la Sagesse divine qui a produit le monde.

Le monde est personnifié dans Minerve, qui passe pour la fille de Vacuna. Vacuna est, comme Junon, la déesse du *vide* ou de l'abîme primordial.

Junon et Diane sont des Lucines, c'est-à-dire des Ilithyies, des Mylitta, des Souven.

Comme l'Italie et la Grèce et l'Égypte, l'Inde brahmanique a sept ou huit Mères.

La première en dignité est Maia qui, d'après son étymologie sanscrite ou sémitique, est la déesse des *Eaux*, et qui est devenue celle de l'Illusion, ou de ce monde qui n'a qu'une existence trompeuse, et dont la substance, sans cesser d'être toujours la même, passe par mille formes différentes qui s'évanouissent comme de vains songes. Maia, comme Minerve=Neith, a tissé l'univers ainsi que l'araignée tisse sa toile, et on la figure au milieu d'un voile où se voient les images de tous les êtres. Épouse de Brahm, elle est la mère de Brahma, de Vichnou et de Chiwa, ainsi que de Cama, qui est l'Amour-démiurge, et de Bouddha=Mercure, qui est un dieu-Verbe.